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Abstrakt

MALÍNSKÁ, Aneta. Rodina v dluhové pasti. Hradec Králové, 2016. Bakalářská práce.

Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Květenská Daniela,

PhDr. Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá pojmy spojenými s problematikou ekonomické nestability

rodiny, která vede k sociálnímu vyloučení. Pojmenování způsobů, situací a mechanismů,

které stojí na počátku toho, než rodina spadne do dluhové pasti. Jak je tato problematika

řešena v rámci sociální politiky státu. Blíže se zaměřuji na míru ohrožení dítěte žijící v

takové rodině.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jak sociální pracovníci hodnotí práci s rodinami

v dluhové pasti.

V teoretické části jsou charakterizovány základní pojmy spojené s dluhovou pastí, příčiny

dluhové pasti a způsoby a metody sociální práce s rodinami v dluhové pasti. Empirická

část práce popisuje kvalitativní výzkumnou strategii s technikou polostrukturovaného

dotazování (interview), sběr dat a její analýzu. Přínosem této práce je přehled o sociální

práci s rodinami v dluhové pasti.

Klíčová slova: Rodina, dluhová past, sociální vyloučení

Abstract

MALÍNSKÁ, Aneta. Family in the Debt Trap. Hradec Králové, 2016. University of

Hradec Králové, Institute of Social Work. Bachelor Degree Thesis. Leader of Bachelor

Degree Thesis: Květenská Daniela, PhDr. Ph.D.

This thesis deals with concepts related to the problematic of economic instability of the

families that leads to social exclusion. Naming methods, situations and mechanisms that

are at the beginning of a family's fall into the debt trap. How this subject is addressed

within the state social policy. Focusing closer on the degree of endangerment of a child

living in such a family. The main aim of this bachelor's thesis is to find out how welfare

officers evaluate the work with families in the debt trap.

Within the theoretical part, basic concepts associated with the debt trap, debt trap causes

and ways and methods of social work with the families in the debt trap. The empirical

part describes the qualitative research strategy with the technique of semi-structured

questioning (interviews), data collection and their analysis. The contribution of this paper

is an overview of social work with families in the debt trap.

Keywords: Family, debt trap, social exclusion
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Úvod

Téma pro bakalářskou práci jsem si zvolila z důvodu nárůstu zadlužených rodin, které

se v důsledku zadlužení dostávají do dluhové pasti a poté nemohou dostatečně zabezpečit

dítěti či dětem stabilní rodinné prostředí a vhodné podmínky pro zdravý psychický a

sociální vývoj. Dalším důvodem je nízká řešitelnost tohoto problému z pozice sociálních

pracovníků, kteří z důvodu nedostatečné kvalifikace v oblasti dluhů nemohou tuto situaci

dostatečně řešit. Tato situace není lehká pro žádného člena rodiny. Ovlivňuje to nejen

partnerské vztahy, ale i vztahy mezi dítětem a rodičem, ačkoli se to na první pohled takto

jevit nemusí. Sociální práce pracuje s rodinou jako s klientem, ale nemá dostatečnou

kvalifikaci pro práci s jejich dluhy. V dnešní době se však s touto problematikou sociální

práce setkává poměrně velice často a to proto, že zadluženost bývá přidruženým

problémem všech základních problémů klientů. Sociální práce je však schopna klientům

s takovými problémy pomoci jen v rámci poradenství. Hlavním cílem bakalářské práce je

tedy zjistit, jak hodnotí sociální pracovníci možnosti a způsoby práce s rodinami

v dluhové pasti.

Úvod teoretické části práce se zabývá pojmy spojené s ekonomickou nestabilitou rodiny,

která může vést až k sociálnímu vyloučení rodiny. Jsou to pojmy rodina, ohrožená rodina,

ohrožené dítě, dluh a dluhová past. Tyto pojmy, které se snažím charakterizovat, jsou

důležité z hlediska tématu práce. V rámci sociální práce je nejdůležitějším pojmem

rodina, která je řazena mezi základní cílové skupiny, se kterou sociální práce pracuje. Pod

pojem rodina je zařazen a popsán vliv této skutečnosti na vývoj dítěte či dětí, které

v takové rodině vyrůstají, jaká je míra ohrožení do budoucnosti dětí/dítěte neboli jaká

rizika hrozí dětem. Dítě může být ohroženo ve smyslu sociálního vyloučení mezi

vrstevníky a poruchami jeho chování. Takové dítě se běžně stává obětí šikany a

zesměšňování. Aby se znovu začlenilo, může být ohroženo vznikem sociálně

patologických jevů ve smyslu páchání trestné činnosti, jako jsou krádeže, ničení cizího

majetku v důsledku agresivního chování nebo užíváním návykových látek. Dluh bývá

také častým pojmem. V sociální práci se řeší jen okrajově, ale je důležitý pro spojitost

s cílem bakalářské práce. Dále jsou nastiňovány a popisovány příčiny dluhové pasti, ve
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které se rodina z různých důvodů ocitla, a jimiž může být například nezaměstnanost,

nízké příjmy ze zaměstnání, závislost na sociálních dávkách, splácení půjčky půjčkou a

další. Nejdůležitější část teoretické části se zabývá otázkou, jaké metody či způsoby

sociální pracovníci využívají při práci s rodinami a zvláště s rodinami v dluhové pasti.

Hlavní cíl teoretické části práce se promítá do praktické části bakalářské práce a je také

její hlavní výzkumnou otázkou. V empirické části jsou stanoveny dílčí výzkumné otázky

pro splnění cíle bakalářské práce. V další části je popsáno a charakterizováno kvalitativní

polostrukturované dotazování. Dále je charakterizován výzkumný vzorek, který byl

zvolen, a také odůvodnění, proč byl zvolen. Poté je popsáno, jak probíhal sběr dat a jaká

mohla být rizika daného typu výzkumu. Následná analýza je rozdělena na interpretaci

výzkumných poznatkům, odpovědi na dílčí výzkumné otázky a na konec odpověď na

hlavní výzkumnou otázku.

Práce je určena sociálním pracovníkům zabývajícími se dluhovým poradenstvím v rámci

sociální práce.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Pro bakalářskou práci je nejdůležitějším pojmem rodina, u které budou vymezeny její

funkce, a bude zaměřena pozornost především na funkci sociálně ekonomickou. Dalším

důležitým pojmem je ohrožená rodina a ohrožené dítě. Rodina v dluhové pasti je

ohroženou rodinou. Téma bakalářské práce pojímám jako rodinu v dluhové pasti ve

smyslu toho, jak je ohroženo dítě, které v takové rodině vyrůstá. Proto je i pojem

ohrožené dítě pro toto téma pojmem nezbytným. Tento pojem vymezuji velmi krátce,

více se jím budu zabývat v kapitole rizika hrozící dítěti žijící v zadlužené rodině. Dále

vymezuji pojem dluh a dluhová past, které jsou též nezbytnými pojmy práce.

1.1 RODINA

Každý z nás vnímá rodinu jiným způsobem. Pro někoho je rodina pouze krevním

spojením a není pro něj důležitá. Pro jiného je to naopak to nejdůležitější, co v životě má,

dodává jedinci energii, podporu, pomoc, také pocit bezpečí a hlavně lásku, kterou

potřebuje každý z nás. Nejvíce důležitá je rodina pro dítě. Dítě za pomoci rodiny vyrůstá,

získává různé dovednosti, znalosti, učí se společenskému chování, zaujímá určitou

sociální roli, přebírá určité postoje, dotváří si vlastní osobnost a charakter. Především je

rodina pro dítě důležitá z hlediska duševního, sociálního a ekonomického vývoje.

Rodina je pojem, který má mnoho definic. Nejznámější a nejstarší definice zní, že rodina

je základní jednotkou společnosti a nejdůležitější sociální skupinou. „Rodina představuje

sociální útvar, sociální skupinu, která prošla a prochází vlastním vývojem, a to v souladu

se společensko – politickými a kulturními změnami. Rodina přímo i nepřímo reflektuje

stav společnosti a podmínky, které pro ni společnost vytváří“ (Kraus, 2015, s. 19).

Rodina je také prostor, kde jsou vztahy stabilní a dynamické především mezi mužem a

ženou, následně je to prostor rodičovství a dětí, které v tomto prostoru osobně, sociálně a

spirituálně zrají, duševně, sociálně a ekonomicky zakotvují a mají pocit bezpečí.

(Renockl in Šrajer, Musil, 2008) „Lze též rodinu chápat jako skupinu lidí spojených

společným původem, manželstvím, nebo jiným právním vztahem jako je například adopce,


[…]


situace ztrácí nebo ji již zcela ztratili (tzn. zcela rezignovali na možnost plnit své finanční

závazky) a řeší nekomplexně chvíli to a chvíli tamto. Většinou s malým efektem

S kolika rodinami v dluhové pasti za rok průměrně pracujete?

Ročně je to něco mezi 160 – 220 klienty

Jaká je spolupráce rodin v dluhové pasti se sociálními pracovníky?

Různá dle toho, v jaké fázi se klienti nacházejí, jaké mají zázemí (tzn. zda ještě fungují

alespoň některé podpory v okolí, rodina, známí, práce apod.). Čím stabilnější jsou

v jiných oblastech, přestože mají dluhy, tím lépe a úspěšněji svou situaci řeší

Dodržují klienti dohodnuté podmínky stanovené řešení situace pro?

Platí opět to, co v předchozím bodě
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Jaké jsou překážky a jak časté překážky jsou při řešení dluhové pasti s rodinami?

To je velmi různé, většinou jde o kumulaci různých věcí. Nejhorší je asi ztráta

zaměstnání, protože to je jedna z důležitých podmínek pro možnost insolvence (pokud ji

nesplní (krom dalších věcí) nemůže tímto způsobem své finanční závazky řešit. Ovšem

nestabilita ve vztazích či bydlení je také velice náročná a promítá se do různých oblastí.

Většinou spolu vše úzce souvisí včetně psychosomatických projevů.

Využíváte při práci s rodinou v dluhové pasti pomoci jiných organizací?

Ano.

Jak často tuto pomoc využíváte?

Když vidíme, že je to potřeba, když klient potřebuje něco, co dělá jiná služba než naše,

nebo je potřeba, abychom se zapojili společně.

Se kterými organizacemi nebo typy služeb spolupracujete?

Obce a magistráty, policie, nízkoprahové organizace různých cílových skupin od

azylových domů až po sanaci rodin, organizace, které poskytují poradenství, sociální

rehabilitace či aktivizace lidem zejm. s psychickými obtížemi, závislostmi, zdravotním

handicapem apod.

Bývají nějaké překážky při spolupráci s jinými organizacemi?

Sociální systém skýtá nejrůznější překážky. Hlavně je to ale o lidech

Jaké překážky jsou nejčastější?

Takové, které bezhlavě lpí na dodržování a přizpůsobování se systému a byrokracii víc

než hledí na potřebnost a efekt pro klienta (nekomplexnost aj.).
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Jaké metody či způsoby práce využívají sociální pracovníci při práci s rodinou

v dluhové pasti?

Hlavní je naslouchání a rozhovor, to je v poradenství nejdůležitější, od toho se odvíjí vše

ostatní

Pokládá sociální pracovník používání metod sociální práce při práci s rodinami

v dluhové pasti za efektivní?

Pokud se na všech stranách potká otevřenost a motivace, tak efektivní jsou (rozsah a

intenzita jsou u každého velmi různé). Poradenství má samozřejmě své limity a

kompetence. Každý pracovník by je měl dobře znát a nepřekračovat je. Pro situaci klienta

je zásadní, aby každý pracovník měl cesty (kanály) pro návazné služby, tzn. tam, kde

končí moje možnosti (možnosti mé služby), začínají možností a kompetence služby

jiné… Horší je to v situacích, kdy tyto návaznosti chybí (není kam odkazovat) a bohužel

jsou takové….

Jaká je procentuelní úspěšnost vyřešení dluhové pasti rodiny?

Odpověď na tuto otázku je velice složitá a nelze vyjádřit jedním číslem. Závisí jednak na

zpětné vazbě od klienta, na hodnocení jeho zakázky nebo celé situace (ne vždy chce řešit

svou situaci komplexně, např. my splníme jeho zakázku a pomůžeme mu podat návrh na

oddlužení, ale zda bude řádně splácet a zcela to jeho situaci vyřeší, závisí na spoustě

dalších faktorů (dlouhodobost, možnost ztráty zaměstnání, zdraví, jeho motivaci,

návycích aj.).

Setkali jste se někdy s tím, že jste při sociální práci museli použít nestandardní způsob?

(Zdali jste museli pracovat ne podle metod sociální práce, ale dle vašeho uvážení?)

Takové situace se stávají, klientů, u kterých si vystačíte pouze s tím, co se naučíte ve

škole, je stále méně, každý je originál a vyžaduje i takový přístup.

Pokud byste mohli, co byste chtěli změnit při práci s rodinami v dluhové pasti?

Například možnost nezisku získat přístup do registru dlužníků či exekucí a další spíše

systémové změny.
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Příloha B

Souhrn tazatelských otázek

Tazatelské otázky

1. Jaké jsou nejčastější příčiny dluhové pasti klientů?

2. Kterým příčinám sociální pracovník přikládá největší důraz?

3. Jaké vedlejší faktory musí sociální pracovník brát v úvahu při práci s takovou rodinou?

4. Jaká je četnost takovýchto případů?

5. Jaká je míra spolupráce rodin se sociálními pracovníky?

6. Dodržují klienti dohodnuté podmínky pro řešení situace?

7. Jaké jsou překážky a jak časté překážky jsou při řešení dluhové pasti s rodinami?

8. Jak často využívají sociální pracovníci pomoc jiných organizací?

9. S jakými typy organizací nejčastěji sociální pracovníci spolupracují?

10. Jsou nějaké překážky při spolupráci s jinými organizacemi?

11. Jaké jsou nejčastější překážky při spolupráci s jinými organizacemi?

12. Pokládá sociální pracovník používání daných metod za efektivní?

13. Jaká je procentuelní úspěšnost vyřešení dluhové pasti rodiny?
14. Musíte někdy při práci s rodinami v dluhové pasti zvolit nestandardní způsob sociální
práce?
15. Pokud byste mohli, co byste chtěli změnit při práci s rodinami v dluhové pasti?