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Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Aneta MALÍNSKÁ

Název závěrečné práce: Rodina v dluhové pasti

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění: Cílem práce je „…zjistit, jak hodnotí sociální pracovníci možnosti a způsoby práce

s rodinami v dluhové praxi…“. Cíl je formulován jasně a srozumitelně.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění: Práce je přehledná a logicky členěná z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění: Autorka v úvodu práce vymezuje základní pojmy související s tématem rodiny a dluhové

pasti. Navazující kapitola přibližuje příčiny dluhové pasti. Na sociální práci s rodinou ohroženou

sociálním vyloučením se zaměřuje závěrečná kapitola teoretické části. Teoretická část v sobě zahrnuje

aktuální poznatky k danému tématu, kapitoly jsou vhodně propojeny jako východisková část k části

teoretické. Informace jsou odpovídajícím způsobem komparovány a reflektovány. Autorka využívá

aktuální dostupné zdroje, jejich počet je odpovídající.

Hodnocení metodické části práce:

B

Odůvodnění: Hlavní výzkumnou otázkou je zjistit, jak hodnotí sociální pracovník možnosti a způsoby

práce s rodinami v dluhové pasti. Autorka zvolila adekvátní výzkumnou strategii vzhledem ke

stanoveným cílům práce, a to kvalitativní výzkumnou strategii, konkrétně polostrukturované

rozhovory. Výzkumná strategie je dostatečně odůvodněna, je provedena transformace dílčích

výzkumných otázek a odůvodněna volba výzkumného souboru. Vyhodnoceny byly rozhovory se třemi

informanty – sociálními pracovníky. Použitá technika je vhodná. Zastoupení informantů mohlo být

četnější, pro účely bakalářské práce pokládám výběr za postačující, zvláště s přihlédnutím
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k odůvodnění výběru, ze kterého vyplývá, že sociálních pracovníků pracujících přímo s rodinami

v dluhové pasti není mnoho.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

B

Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích výzkumných otázek. Prezentace

výsledků je oddělena od vlastní interpretace autorky. Vyhodnoceny jsou tři dílčí výzkumné otázky a

celkem 15 tazatelských otázek. Přehlednost zpracování výsledků je na standardní úrovni. Drobnou

nepozorností je chybné označení tabulky č. 6 (správně je DVO4).

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění: Cíl práce byl naplněn, na základě závěrů praktické části byla stanovena stručná konkrétní

doporučení pro praxi.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň odpovídá požadavkům pro bakalářské práce, formální

požadavky kladené na závěrečné práce byly dodrženy.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

B

Odůvodnění: Výstupy práce jsou po podrobnějším rozpracování využitelné pro praxi.

Otázky k obhajobě:

1. Jak hodnotíte význam tématu dluhové poradenství pro sociální práci?

2. Vyhodnoťte souhrnně v základních bodech výsledky Vaší výzkumné části.

3. Jaká doporučení pro praxi byste stanovila na základě Vašeho výzkumného šetření?
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Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění: Jedná se o práci vysoké úrovně, odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce.

V Hradci Králové dne 28. prosince 2016

PhDr. Daniela KVĚTENSKÁ, Ph. D.

podpis vedoucího práce